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  ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG QUANG PHONG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:            /KH-UBND Quang Phong, ngày 15 tháng 12 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 
 

Thực hiện Công văn số 1009/CATX-QLHC ngày 15/12/2022 của Công 

an thị xã Thái Hòa về việc tiếp tục tăng cường các giải pháp công tác PCCC đối 

với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

thị xã Thái Hòa. Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác QLNN về 

PCCC trên địa bàn phường Quang Phong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn phường Quang Phong, UBND phường xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tập trung huy động lực lượng tổ chức thực hiện tốt công tác 

PCCC&CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn toàn phường Quang Phong; 

- Làm tốt công tác tham mưu, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền các cấp, cơ quan quản lý, cơ quan, tổ chức, cơ sở và người dân 

trong công tác PCCC&CNCH tại địa bàn; kết hợp kiểm tra, rà soát với tăng 

cường tuyên truyền nâng cao ý thức, kỹ năng của người dân về PCCC; kiện 

toàn, củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC&CNCH tại khu dân cư, cơ 

sở đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH nhằm 

ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm 

trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan; góp phần đảm bảo cho nhân 

dân vui Tết, đón Xuân Quý Mão năm 2023 an toàn, lành mạnh. 

- Công tác kiểm tra an toàn PCCC phải bám sát kế hoạch kiểm tra các 

chuyên đề do cấp trên ban hành tránh chồng chéo; quá trình kiểm tra phải đảm 

bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC chất 

lượng, bám sát và phù hợp với thực tế. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về 

PCCC cho người đứng đầu các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất, kinh doanh, 

người lao động và nhân dân. Chú trọng tuyên truyền về trách nhiệm của người 

đứng đầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, Ban quản lý chợ, chủ rừng... Xây dựng 
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và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về công tác PCCC. Phối hợp với 

các tổ chức kiểm tra an toàn PCCC trên địa bàn, kịp thời phát hiện ngay những 

thiếu sót, sơ hở trong quá trình hoạt động có thể gây ra cháy, nổ, kiên quyết xử 

lý những tổ chức, cá nhân không chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định về 

PCCC. 

2. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở trên địa bàn tăng cường thực 

hiện công tác PCCC, tổ chức ký cam kết , tự giác chấp hành các quy định của 

pháp luật về PCCC, không để xảy ra cháy, nổ lớn, đảm bảo an toàn PCCC dịp 

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Thường xuyên kiểm tra công tác thường 

trực của lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở và các điều kiện phục vụ công tác 

PCCC&CNCH tại chỗ khi có cháy, nổ xảy ra. Yêu cầu các cơ sở, cụm dân cư 

tăng cường lực lượng bảo vệ, tuần tra canh gác đảm bảo an toàn PCCC trong dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.  

3. Triển khai các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế điều kiện, 

nguyên nhân dẫn đến cháy, nổ xảy ra, đặc biệt các nơi có nguy cơ cháy, nổ cao 

như cửa hàng bán xăng dầu, gas, chợ, các cơ sở mộc, cửa hàng tạp hóa… trên địa 

bàn. 

4. Triển khai có hiệu quả các biện pháp, giải pháp phòng, chống, ứng cứu 

kịp thời nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất các vụ tại nạn đuối nước dẫn đến tử 

vong xảy ra trên địa bàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC quy định tại phụ lục IV ban hành kèm 

theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; khu dân cư thuộc diện quản lý trên địa bàn 

phường Quang Phong. 

2. Thời gian kiểm tra 

Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 05/02/2022. 

3. Thành phần đoàn kiểm tra 

3.1. Đại diện UBND phường 

- Đ/c Nguyễn Thị Phúc – Phó Chủ tịch UBND phường Quang Phong – 

Trưởng Đoàn; 

- Đ/c Lê Minh Tuấn – Phó CHT Ban CHQS phường; 

- Đ/c Hồ Phi Hoàng – Công chức Địa chính – Xây dựng phường; 

- Đ/c Hồ Thị Thanh Tâm – Công chức Văn hóa – Xã hội phường; 

- Đ/c Lê Văn Quyên – Cán bộ Lâm nghiệp phường. 

3.2. Đại diện Công an phường 

- Đ/c Đặng Xuân Kiều – Trưởng Công an phường; 
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- Đ/c Trần Quang Hiệp – Phó trưởng Công an phường; 

- Đ/c Phạm Văn Hồng – Cán bộ Công an phường; 

- Đ/c Lê Thị Thu Dung – Cán bộ Công an phường; 

- Đ/c Cao Xuân Linh – Cán bộ Công an phường. 

- Đ/c Nguyễn Thanh Anh Tiến – Cán bộ Công an phường. 

3.3. Đại diện Ban Cán sự khối 

Đối với các địa bàn cụ thể, các Đồng chí Khối trưởng và tổ BVDP của 

khối sẽ phối hợp cùng đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra công tác PCCC&CNCH. 

IV. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

- Điều kiện an toàn PCCC&CNCH đối với cơ sở theo quy định tại Điều 5 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Điều 12 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, tập 

trung kiểm tra về: (1)Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC&CNCH của cơ sở; (2)duy 

trì các yêu cầu đường giao thông dành cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn 

PCCC và nguồn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; giải pháp ngăn 

cháy lan, giải pháp thoát nạn; trang bị và duy trì hoạt động của hệ thống, thiết bị 

PCCC&CNCH, các hệ thống kỹ thuật khác có liên quan… theo quy định của 

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động 

(hoạt động trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực thi hành; trong thời gian 

tiêu chuẩn TCVN 2622-1995; QCVN 06:2010/BXD, QCVN:2021/BXD có hiệu 

lực thi hành và các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật khác có liên quan); (3)quản lý, 

sử dụng hệ thống điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa sinh nhiệt, hóa 

chất dễ cháy nổ; hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở; các biện pháp phòng 

ngừa sự cố, tai nạn… 

- Thực hiện trách nhiệm PCCC của từng đối tượng quy định tại luật 

PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/07/2017 của Chính phủ và các quy định hiện hành. 

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC, các tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật và các yêu cầu về PCCC của cơ quan quản lý nhà nước về 

công tác PCCC. 

2. Nội dung khác có liên quan 

Quá trình kiểm tra, đoàn kiểm tra có nhiệm vụ và quyền hạn xử lý theo 

thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về PCCC; 

tạm đình chỉ hoạt động theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ra 

quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với hộ gia đình không đảm bảo 

an toàn về PCCC theo quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, các ban, ngành, cơ quan đoàn thể 

phường căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả báo cáo kết quả thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

2. Giao Công an phường chủ trì phối hợp văn phòng UBND tổ chức 

hướng dẫn kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp kết quả tham 

mưu, báo cáo UBND thị xã theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023 của UBND phường Quang Phong. Nhận được kế hoạch này đề 

nghị các  ban  ngành liên quan, Ban cán sự 05 khối thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND thị xã; 

- TT Đảng ủy - HĐND phường; 

- Chủ tịch, PCT. UBND phường; 

- Các ban ngành liên quan; 

- Công an phường; 

- Ban cán sự 05 khối; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Cảnh Kiều 
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